A	 descrição	 da	 solução	 como	 um	 todo,	 encontra-se	 pormenorizada	 em	 tópico	 específico	 dos
Estudos	Técnicos	Preliminares,	id.	0117835.

4.	REQUISITOS	DA	CONTRATAÇÃO

café	 da	 manhã,
almoço	 e	 jantar
durante	 todos	 os
dias	 locados,
inclusive	de	na	ida
e	na	volta.		

VALOR	 TOTAL	 ESTIMADO	 DA	 CONTRATAÇÃO:	 R$	 62.850,00	 (sessenta	 e	 dois	 mil	 e
oitocentos	e	cinquenta	reais).		

4.1.	Critério	de	Sustentabilidade

4.1.1.	A	embarcação	deverá	estar	em	conformidade	com	as	normas	ambientais	vigentes,	incluindo,
mas	não	se	limitando	a:	Cumprimento	da	legislação	ambiental	federal,	estadual	e	municipal	aplicável
ao	transporte	fluvial;

[...]

formalmente	 aprovada	 pelo	 Poder	 Executivo	 federal	 e	 de	 sítios	 eletrônicos	 especializados	 ou	 de
domínio	amplo,	desde	que	contenham	a	data	e	hora	de	acesso;	

9.2.	 Em	 conformidade	 com	 a	 Pesquisa	 de	 Preços,	 atestada	 pela	 Divisão	 de	 Pesquisa
Mercadológica	–	DIPM/SML:	O	valor	estimado	da	contratação	é	de:	R$	62.850,00	(sessenta	e
dois	 mil	 e	 oitocentos	 e	 cinquenta	 reais),	 realizada	 em	 04	 de	 Dezembro	 de	 2025.	 conforme
apurado	pelo	Departamento	De	Pesquisa	Mercadológica	(DPM)	id.	0286379.

10.	OBRIGAÇÕES	DAS	PARTES

10.1.	obrigações	da	Contratada	

10.1.1.	 Além	 das	 obrigações	 resultantes	 da	 aplicação	 da	 Lei	 nº	 14.133/2021,	 são	 obrigações	 da